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Samorząd tworzy lokalna społeczność, 
a w Małej Ojczyźnie ważny jest każdy mieszkaniec.

Wszystkim wspierającym samorząd oraz uczestniczącym 
w działaniach na rzecz rozwoju

i poprawy jakości życia mieszkańców gminy Pawłowice
serdecznie dziękujemy i życzymy powodzenia w realizacji nowych celów i zadań.

     Przewodniczący Rady Gminy                    Wójt Gminy Pawłowice
                                 Damian Herman                                  Franciszek Dziendziel 
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Trwa budowa mostu

Ruszyła budowa 
chodnika  
w Krzyżowicach

Nowe lampy

Pogoda pokrzyżowała plany budowniczym mostu  
w Krzyżowicach. Są opóźnienia w realizacji zadania.

Trwa budowa chodnika przy ul. Ligonia w Krzyżo-
wicach. To trzeci etap prac realizowanych przez powiat 
pszczyński i gminę Pawłowice.

Powstaną nowe punkty oświetleniowe w Pawłowi-
cach i Pielgrzymowicach.

Już prawie rok trwają prace związane z budową nowego mostu 
na ul. Zwycięstwa nad rzeką Pszczynką. Prace wykonuje forma Tolos 
z Żor, a całość finansuje Jastrzębska Spółka Węglowa. Zadanie ma 
duży zakres, bo poza budową nowego mostu obejmuje również re-
organizację ruchu drogowego, w tym budowę ronda na skrzyżowaniu 
ul. Zwycięstwa i ul. Śląskiej. Inwestycja jest realizowana w ramach 
naprawy szkód górniczych przez KWK Pniówek.

Całość robót z uwagi na charakter terenu obciążonego szkodami 
górniczymi wymaga przełożenia istniejących sieci i instalacji zarówno 
podziemnych, jak i naziemnych oraz dodatkowego wzmocnienia 
konstrukcji przed wpływami górniczymi. 

Niestety długa zima oraz deszczowa pogoda utrudniają prace 
ziemne i budowę nasypów, w związku z czym roboty nie postępują 

Prace wykonuje Firma Handlowo-Usługowa Diego z Wisły Małej. 
Obecnie prowadzone są prace przygotowawcze, a kolejnym krokiem 
będzie budowa kanalizacji deszczowej. 

Zakres inwestycji obejmuje budowę 600 metrów chodnika oraz 
470 metrów kanalizacji deszczowej, powstanie również zatoka auto-
busowa. Na przeprowadzenie prac pozyskano wsparcie z budżetu 
państwa, a zadanie wesprze finansowo gmina Pawłowice.  Inwestycja 
będzie kosztować niespełna 703 tys. zł, z czego 350 tys. zł stanowi 
udział gminy Pawłowice, zaś pozostała część będzie pochodzić  
z budżetu państwa i powiatu pszczyńskiego.

Jest to już ostatni etap prac - po jego zakończeniu wzdłuż całej 
ulicy Ligonia mieszkańcy będą mogli poruszać się bezpiecznym 
ciągiem dla pieszych.

W ubiegłym roku przy ul. Ligonia wykonano dwa etapy budowy 
chodnika wraz z kanalizacją deszczową. Powstało wtedy ponad pół 
kilometra ciągu dla pieszych. bs

Urząd Gminy rozstrzygnął przetargi na budowę oświetlenia ulicz-
nego przy ul. Zamkowej i Leśnej w Pawłowicach. Inwestycje będą 
realizowane w ramach funduszu sołeckiego.

Przy ul. Zamkowej wybudowane zostaną 2 słupy oświetleniowe, 
na których zamontowane zostaną  3 oprawy typu led. Przy ul. Leśnej 
oświetlenie powstanie na odcinku 255 metrów. Będzie to 6 słupów 
z 6 oprawami, które rozjaśnią odcinek pomiędzy dwupasmówką  
i ul. Młyńską. Również ulica Rzeczna i Modrzewiowa  w Pielgrzymo-
wicach zostaną rozjaśnione dzięki wybudowaniu nowych słupów 
oświetleniowych. 

Prace mają zakończyć się do końca lipca, ale gmina przygotowuje 
już kolejne przetargi na inwestycje związane z oświetleniem. Dwa 
słupy z 4 oprawami mają powstać w rejonie bloków nr 12 i 13 na 
terenie Osiedla Pawłowice. 

Wszystkie te inwestycje realizowane są ze środków funduszu 
sołeckiego. Natomiast w czerwcu zostanie ogłoszony przetarg na 
duże zadanie realizowane ze środków Unii Europejskiej w ramach 
którego wymienionych zostanie w całej gminie ponad tysiąc opraw 
na energooszczędne.  bs 
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zgodnie z założonym harmonogramem. Na razie nie wiadomo jak 
wpłynie to na ostateczny termin zakończenia prac.

W ostatnich dniach zostały ustawione strunobetonowe belki no-
śne na przyczółkach mostowych. W kolejnym etapie będzie wylana 
płyta betonowa i ułożone zostaną następne warstwy konstrukcyjne, 
tak aby na końcu położyć nawierzchnię asfaltową.

Wykonanie tej części zadania było jednym z trudniejszych etapów 
prac zmierzających do zmiany organizacji ruchu drogowego. Obecnie 
ruch samochodowy odbywa się po starym moście oraz od strony 
Pniówka po betonowych płytach ułożonych równolegle do starego 
śladu drogi. W związku z pracami, wzrósł ruch na drogach bocznych, 
po których poruszają się także samochody o dużym tonażu. – Zrobiło 
się niebezpiecznie, szczególnie na ul. Kościuszki, która jest wąską drogą  
w dodatku po obu jej stronach znajdują się liczne posesje. Drogą space-
rują dzieci udające się do szkoły, ale też mieszkańcy idący do kościoła. Nie 
ma tam chodnika – mówi sołtyska Beata Wala, która poprosiła policję 
o interwencję w tej sprawie.       

 Sabina Bartecka
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Żeby nie zalewało ronda

Nowa pracownia instalacji i maszyn elektrycznych

Rusza ważne zadanie związane z poprawą bezpie-
czeństwa powodziowego na drodze powiatowej w centrum 
Pawłowic.

Jeszcze w tym roku w Zespole Szkół Ogólnokształcących w Pawłowicach powstanie jedna z najlepiej wyposażonych 
w Polsce pracowni instalacji i maszyn elektrycznych! Wartość projektu to prawie 349 tys. zł. 

A może zamiast kotła 
sieć ciepłownicza? 

26 maja w Urzędzie Gminy Pawłowice odbyło się spo-
tkanie zwołane przez wójta gminy Franciszka Dziendziela 
dotyczące możliwości podłączenia nieruchomości do istnie-
jącej sieci ciepłowniczej znajdującej się na terenie Pawłowic.  

Pracownicy PGNiG TERMIKA w najbliższym czasie odwiedzą nie-
ruchomości najbliżej położone istniejącej sieci ciepłowniczej, aby 
przedstawić im ofertę podłączenia do sieci. Poza budynkami jedno-
rodzinnymi istnieje możliwość przyłączenia do sieci także większych 

Nowa pracownia powstanie za strefą odpoczynkową chillout. Na 
jej potrzeby zagospodarowana zostanie sala lekcyjna oraz niewy-
korzystana część czytelni. Będzie służyć przede wszystkim uczniom 
technikum elektrycznego oraz technikum górnictwa podziemnego. 
– W tym roku szkolnym mamy cztery klasy elektryków, a wraz z nowym 
rokiem szkolnym dojdzie nam jeszcze jedna klasa – mówi Andrzej 
Wowra, dyrektor ZSO Pawłowice. – Jedna pracownia do nauki elek-
tryki, która znajduje się w naszej szkole, choć doskonale wyposażona, 
to jednak za mało na tak dużą liczbę uczniów, dlatego postanowiliśmy 
wzbogacić naszą szkołę o kolejne specjalistyczne pomieszczenie.   

ZSO Pawłowice wraz z Urzędem Gminy złożyli wniosek o dofi-
nansowanie ze środków unijnych na budowę i wyposażenie pra-
cowni. Udało się pozyskać ponad 296 tys. zł. W ramach przyznanych 
środków wykonane zostaną roboty remontowo-budowlane oraz 
instalacyjne. W ramach projektu, oprócz przebudowy sali, zosta-
nie zakupione wyposażenie umożliwiające naukę wykonywania 
instalacji elektrycznych. Nowością, niespotykaną dotąd na rynku 
szkolnym, będzie duża instalacja elektryczna wyświetlona za po-
mocą projektora na jednej ze ścian. – To nowatorskie rozwiązanie, 
dzięki któremu uczniowie będą mogli budować „wirtualne” instalacje 
elektryczne – mówi dyrektor.  

Pracownia będzie służyć do uzyskania kwalifikacji w zawodzie 

technika elektryka i górnictwa podziemnego. W ramach promocji 
ekologicznych systemów elektrotechnicznych, do dyspozycji 
uczniów będzie zestaw dydaktyczny do fotowoltaiki, dzięki  któremu 
absolwenci uzyskają kompetencje do instalacji OZE.

Urząd Gminy ogłosił przetarg na wybór wykonawcy, a sama pra-
cownia zostanie udostępniona uczniom w nowym roku szkolnym.

 Sabina Bartecka 

W czasie intensywnych opadów deszczu dochodzi do zalewania ron-
da przy mleczarni oraz okolicznych posesji znajdujących się pomiędzy 
ulicami Wodzisławską i Karola Miarki w Pawłowicach. – Kiedy opad jest 
intensywny, z kratek kanalizacyjnych oraz studni rewizyjnych wydobywa 
się woda – tłumaczy Tomasz Szatkowski z Urzędu Gminy Pawłowice. 
– Dochodzi do tego w wyniku przepełnienia rurociągu kanalizacyjnego. 

Zaistniała sytuacja ma miejsce na drodze powiatowej, więc wszel-
kie sprawy związane z bezpieczeństwem i stanem drogi są w gestii 
Powiatu Pszczyńskiego. Na majowej sesji Rady Powiatu Pszczyńskiego 
zdecydowano o przekazaniu gminie Pawłowice prac związanych  
z poprawą bezpieczeństwa powodziowego w centrum Pawłowic. 
Na podstawie porozumienia gmina Pawłowice przystąpi do wyboru 
projektanta na przebudowę układu kanalizacyjnego i dofinansuje 
prace. Gmina zobowiązała się przekazać na ten cel 100 tys. zł, nato-
miast wkład powiatu wyniesie 50 tys. zł. 

Do gromadzenia się wody dochodzi także w innych miejscach 
gminy, m.in. w Pielgrzymowicach w rejonie ul. Sikorskiego. Gmina 
podpisała umowę na projektowanie odwodnienia dla tego rejonu, 
aby zapewnić wodzie bezpieczne ujście. bs   
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odbiorców. Wójt spotkał się z przedsiębiorcami oraz przedstawiciela-
mi wspólnoty mieszkaniowej, aby uzgodnić zakres rozbudowy sieci 
ciepłowniczej na terenie gminy Pawłowice. 

PGNiG TERMIKA jest producentem i dostawcą ciepła oraz ciepłej 
wody użytkowej na terenie Pawłowic. Ciepło z sieci ciepłowniczej 
to jeden z najprostszych i ekologicznych sposobów na ogrzewanie 
domu. Przypominamy, iż przy likwidacji kotłów na paliwo stałe  
w budynku i podłączeniu jego do sieci ciepłowniczej można uzyskać 
dofinansowanie z Gminy Pawłowice, Programu „Czyste Powietrze” 
oraz można skorzystać z ulgi termomodernizacyjnej.  

Więcej informacji na temat sieci ciepłowniczej można uzyskać pod 
numerem tel. (+48) 32/47-56-229 lub (+48) 32/75-37-229. bs



31 lat temu w Senacie RP została przygo-
towana ustawa o samorządzie terytorialnym, 
która zmieniła polską rzeczywistość przywra-
cając Polakom prawo współdecydowania  
o swoich lokalnych wspólnotach. Ustawa 
została uchwalona 8 marca 1990 roku,  
a pierwsze wybory odbyły się 27 maja 1990 r.  
W ponad dwóch tysiącach gmin wprowadzono 
prawdziwy samorząd. Rady narodowe, które 
funkcjonowały w PRL, zostały zastąpione rada-
mi gmin o znacznie większych uprawnieniach. 
Dzięki temu władza znalazła się bliżej ludzi.

Minione trzy dekady to czas ogromnej 
pracy samorządów i możliwości decydowa-
nia o naszym najbliższym otoczeniu. Osoby 
urodzone już po upadku komunizmu mogą 
dzisiaj mieć kłopot z uświadomieniem sobie, 
jak bardzo samorządy zmieniły nasz kraj.  
W PRL mieszkańcy nie mieli możliwości wy-
bierania swoich reprezentantów w wyborach. 
Gminami kierowali urzędnicy mianowani 
przez Polską Zjednoczoną Partię Robotniczą. 
Gmina nie miała własnych dochodów, więc 
nie decydowała o wydatkach, a decyzje  
o inwestycjach zapadały centralnie.

Dopiero w 1990 roku mieszkańcy po 
raz pierwszy wybrali radnych, a ci spośród 
siebie przewodniczącego rady gminy oraz 
wójta. W gminie Pawłowice na 22 radnych aż 
21 wywodziło się z działającego na terenie 
gminy Komitetu Obywatelskiego (Franciszek 
Klimosz – przewodniczący, Franciszek Dzien-
dziel – wiceprzewodniczący, Eugeniusz Pająk  
i Grzegorz Nogły). Program wyborczy Komite-
tu Obywatelskiego stał się programem dzia-
łania Rady Gminy Pawłowice jako odpowiedź 
na uzyskane poparcie wyborców. Pierwszym 
wójtem został Ryszard Bonczar. Po jego rezy-
gnacji w 1992 roku ogłoszono konkurs na sta-
nowisko wójta, którym został Jan Tokarczyk. 
W latach 1994 – 2014 wójtem gminy był śp. 
Damian Galusek, który od 2002 roku był już 
wybierany przez mieszkańców w wyborach 
bezpośrednich. Od 2014 roku funkcję wójta 
pełni Franciszek Dziendziel. 

Pierwszym przewodniczącym Rady Gminy 
został Eugeniusz Pająk, który pełnił tę funkcję 
przez dwie kadencje. W latach 1998 – 2014 na 
czele rady stał obecny wójt Franciszek Dzien-
dziel. Od 2014 do 2018 roku przewodniczącym 
był Aleksander Szymura. Podczas ostatnich 
wyborów w 2018 roku przewodniczącym 

został Andrzej Szaweł, a od 25 sierpnia 2020 
roku stanowisko przewodniczącego piastuje 
Damian Herman.  

Pierwsza kadencja to przede wszystkim 
zastosowanie nowych przepisów prawnych 
wprowadzonych ustawą o samorządzie tery-
torialnym. Skupiała się ona głównie na regu-
lacjach prawnych, opracowano statut gminy, 
statuty sołectw i jednostek organizacyjnych. 
Bardzo ważnym momentem w życiu gminy 
było ustanowienie przez radę II kadencji 
herbu, sztandaru i flagi gminy. Insygnia te 
towarzyszą lokalnej społeczności podczas 
wielu świąt  i uroczystości.

Na  początku zmian trudno było mówić  
o gwałtownym rozwoju inwestycji, gdyż 
budżet gminy był dość skromny. Wszystkie 
dochody i wydatki znajdowały się na jednej 
kartce, podczas gdy dziś budżet jest wielostro-
nicowym, obszernym dokumentem.   

W pierwszych latach działania samorządu 
skupiły się przede wszystkim na inwestycjach 
związanych z urbanizacją terenów - budowano 
nowe wodociągi, kanalizację, sieć telefoniczną, 
powstało wiele nowych oświetlonych dróg.  
Dzięki stwarzaniu dogodnych warunków, 
rozwinęła się przedsiębiorczość, powstała też 
Katowicka Specjalna Strefa Ekonomiczna.            

Gmina sukcesywnie wykonywała remon-
ty i modernizacje domów strażaka, szkół  
i przedszkoli, domu ludowego w Krzyżowi-
cach. Wybudowała dom ludowy w Pniówku 
i w Jarząbkowicach, Dom Kultury w Osiedlu 
Pawłowice. W Pawłowicach powstało pierw-
sze w kraju liceum znajdujące się w gminie 
wiejskiej. Dziś to duża  szkoła oferująca różne 
kierunki kształcenia, zarówno w liceum jak  
i technikum, z nowoczesnymi pracowniami, 
współpracująca z przedsiębiorcami w zakresie 
praktycznej nauki zawodów poszukiwanych 
na rynku pracy. 

Ogromnym sukcesem było wybudowanie 
w Pawłowicach kompleksu sportowego z kry-
tym basenem, hali sportowej oraz kompleksu 
boisk, lodowiska i boisk wielofunkcyjnych. 
Obiekty te cieszą się ogromną popularnością 
nie tylko wśród mieszkańców gminy. Wśród 
ważniejszych dla mieszkańców inwestycji jest 
przebudowa rynku i Urzędu Gminy, budowa 
centrum przesiadkowego i nowoczesnego 
Centrum Kultury, a także rozwój bazy sporto-
wej w poszczególnych sołectwach. 

Kolejnym etapem przemian jest zadbanie 
o ekologię i estetykę naszej miejscowości. 
Gmina kładzie nacisk na ekologię i projekty 
„zielone”. W ostatnich latach na budynkach 
gminnych powstały instalacje fotowoltaiczne, 
trwa wymiana oświetlenia ulicznego na ener-
gooszczędne, ledowe. Dzięki dwóm stacjom 
uzdatniania wody do mieszkańców dociera 
czysta i pełna minerałów woda głębinowa.  
Z każdym rokiem gmina pięknieje: zagospoda-
rowane zostały parki, skwery i ronda, powstała 
łąka kwietna,  wybudowano inhalatorium. Od 
2013 roku  po ulicach naszej gminy jeżdżą 
autobusy gminnej komunikacji, których sieć 
jest coraz bardziej rozbudowywana i dociera 
również poza gminę.

Nastąpiło też znaczące ożywienie  
w instytucjach kultury i wśród samych miesz-
kańców, coraz aktywniej korzystających ze 
zróżnicowanej kulturalnej oferty dostępnej 
w gminie Pawłowice, zakładających kolejne 
stowarzyszenia i kluby sportowe. 

Odrodzony samorząd przyczynił się do 
powstania społeczeństwa obywatelskiego. 
Mieszkańcy przekonali się, że dzięki zaan-
gażowaniu mogą wpływać na otaczającą 
rzeczywistość. Przykładem są fundusze sołec-
kie, w których to mieszkańcy sami decydują  
o wydatkowaniu pieniędzy z budżetu gminy 
lub inicjatywa lokalna, dzięki której odbywa się 
szereg imprez, konkursów i wyjazdów. 

Rozwój dokonał się w wielu dziedzinach, 
czego potwierdzeniem jest wielokrotna obec-
ność gminy w tzw. Złotej Setce Samorządów, 
a w ubiegłym roku gmina zajęła wysokie 20. 
miejsce w ogólnopolskim rankingu Zrów-
noważonego Rozwoju w kategorii gmin 
wiejskich. 

Samorząd miał ogromny wpływ na pod-
noszenie poziomu i jakości życia mieszkań-
ców. Gmina Pawłowice, kiedyś kojarzona  
z gminą wiejską, dziś jest postrzegana jako 
dobrze zarządzana i nowoczesna miejscowość  
z ładnymi i dobrze wyposażonymi szkołami, 
znakomitymi obiektami sportowymi i kultu-
ralnymi, przyjazna dla mieszkańców i inwe-
storów. - Jest gminą piękną, tętniącą życiem,  
z której mieszkańcy mogą być dumni – podkre-
śla wójt Franciszek Dziendziel. - Jest gminą, 
gdzie warto żyć, uczyć się, pracować lub choćby 
tylko ją odwiedzić. 

 Sabina Bartecka
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Dzień Samorządu TerytorialnegoDzień Samorządu Terytorialnego
Samorząd terytorialny w Polsce świętuje 31-lecie istnienia. 27 maja 1990 roku odbyły się w Polsce w pełni wolne 

wybory do rad gmin – organów stanowiących jednostki samorządu terytorialnego. Tego dnia obchodzimy również 
Dzień Samorządu Terytorialnego.
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Damian Herman, 
przewodniczący Rady Gminy Pawłowice

Jeszcze kilkanaście lat temu mieszkańcy od samorządu oczekiwali z dzisiejszego punktu widzenia bardzo pod-
stawowych spraw – doprowadzenia wodociągu i kanalizacji, wybudowania drogi, chodnika, czy oświetlenia. Dziś 
chcą coraz bardziej bezpośrednio uczestniczyć w procesie podejmowania decyzji dotyczących swojego otoczenia, 
a i zakres oczekiwań zdecydowanie się zmienił. Poza tym, aby drogi były oświetlone i bez dziur, mieszkańcy coraz 

częściej zwracają uwagę na potrzeby w zakresie sportu i kultury. Uważam, że samorząd tworzą ludzie, a naszym zadaniem jest ich słuchać. 
Obecna Rada Gminy została odmłodzona – jest w niej wiele nowych osób, które inaczej postrzegają pracę w samorządzie. W dodatku od 

wiosny ubiegłego roku z powodu pandemii sesje oraz posiedzenia komisji odbywają się w sposób zdalny. To rodzi dodatkowe utrudnienia, 
bo nie wszystko da się w wystarczający sposób wytłumaczyć siedząc przed ekranem monitora. Na pewno też z powodu ograniczeń w kon-
taktach mamy dużo mniej informacji zwrotnej od mieszkańców, dotyczącej ich potrzeb i oczekiwań. Czekamy z niecierpliwością na szybki 
powrót do normalności. Przed nami wiele spraw, którym będziemy musieli stawić czoła, między innymi dotyczących rosnących opłat za śmieci, 
ochrony środowiska, ale też zmieniającego się świata i wyzwań związanych z robotyzacją, energetyką oraz starzeniem się społeczeństwa. 

Joanna Śmieja, 
zastępczyni wójta gminy Pawłowice 

Powstanie samorządów oznaczało rozwój małych ojczyzn i coraz szerszy udział mieszkańców w podejmowaniu 
wielu decyzji. Wprowadzono rozwiązania, dzięki którym lokalna społeczność ma wpływ na to, co dzieje się w ich 
najbliższym otoczeniu. W ramach inicjatyw lokalnych za pieniądze z gminnego budżetu organizuje ważne dla siebie 
przedsięwzięcia kulturalno-społeczne, dzięki funduszowi sołeckiemu decyduje, jak zagospodarować finanse z po-

żytkiem dla swojego sołectwa, na zebraniach wiejskich mieszkańcy mają okazję do bezpośredniej rozmowy z wójtem gminy. Zresztą taka 
możliwość jest zawsze, bo wójt w każdy wtorek jest do dyspozycji mieszkańców i wiele osób umawia się na osobiste spotkanie w urzędzie. 
Samorządność to również funkcjonowanie organizacji pozarządowych, których w gminie Pawłowice jest ponad trzydzieści, nie licząc kół go-
spodyń wiejskich i ochotniczych straży pożarnych. Korzystają one ze wsparcia gminy i funkcjonują w pewnych określonych ramach, ale jednak 
samodzielnie prowadzą swoją działalność, realizując dla mieszkańców zadania z zakresu sportu, rekreacji, turystyki czy kultury. Uważam, że 
siłą gminy Pawłowice są właśnie nasi mieszkańcy. Ich kreatywność, energia i zaangażowanie pomagają budować lepszą rzeczywistość. Wpyw 
na rozwój gminy mają również pracownicy urzędu i gminnych jednostek, którzy stale podnoszą swoje kwalifikacje i wdrażają rozwiąznia 
potrzebne mieszkańcom. Mam nadzieję, że kolejne pokolenia, wracając pamięcią do naszych czasów, powiedzą, że dobrze wykorzystaliśmy 
otrzymaną przed trzydziestu laty szansę.

Małgorzata Drozdziok, 
pracuje w Biurze Rady Gminy od początku powstania samorządu

Początki samorządu były trudne: nowa sytuacja, po 45 latach scentralizowanej władzy, brak doświadczenia  
i wystarczających środków finansowych z pewnością nie ułatwiały pracy. Żeby uczyć się samorządu, przez pół roku 
kilkuosobową grupą jeździliśmy raz w tygodniu na szkolenia do Katowic. W Radzie Gminy, która wtedy liczyła 22 osoby, 
czuło się dużą chęć zmian. Radni chcieli zmienić wszystko, ale ograniczały ich przepisy i środki finansowe. Sesje były 

wtedy bardzo burzliwe, zaczynały się rano i trwały do późnych godzin popołudniowych. Podobnie wyglądały komisje – pamiętam, że jedna 
z tych najdłuższych trwała do 22:30. Dużo spraw, które teraz są dyskutowane na komisjach, były omawiane podczas sesji, stąd tak długie 
obrady. Jednak z każdą kolejną kadencją radni nabywali doświadczenia i wypracowywali coraz lepsze metody działań. Działało wtedy aż  
6 komisji, podczas gdy obecnie są 4. Rada Gminy w I kadencji spotkała się  na 44 sesjach i podjęła 194 uchwały, dla porównania rada ostatniej 
kadencji obradowała 42. razy i uchwaliła aż 413 uchwał. Wraz z upływem lat i rozwojem samorządu kompetencje rady uległy zwiększeniu, 
wzrosła liczba zadań scedowanych na gminy, a tym samym liczba spraw wymagających podjęcia uchwały.

Zdzisław Goik, 
od 18 lat sołtys Pniówka, od 2014 roku radny powiatowy

Dla historii samorządu bardzo ważnym wydarzeniem było ponowne przyłączenie Pniówka do gminy Pawłowice. W latach 
siedemdziesiątych, kiedy uruchomiono KWK "Pniówek" Pniówek znalazł się w granicach administracyjnych Jastrzębia. Rozpoczęły 
się długie starania o ponowne przyłączenie Pniówka do gminy Pawłowice, które zakończyły się powodzeniem. W 1991 roku 
większość mieszkańców naszego sołectwa w referendum wypowiedziała się za przynależnością Pniówka do gminy Pawłowice.

Nastroje mieszkańców były różne, od sceptycznych, bo teraz trzeba załatwiać sprawy urzędowe w odległej Pszczynie, 
po radość ze spełnionych obietnic dotyczących m.in. telefonizacji. W tamtych czasach, dziś trudno w to uwierzyć, ale ludzie czekali po kilkanaście 
lat, aby mieć możliwość podłączenia telefonu stacjonarnego. Druga obietnica dotyczyła budowy Domu Ludowego – powstał nowoczesny obiekt, 
który w kolejnych latach był modernizowany, zmieniało się także jego otoczenie. Dziś mamy przy nim siłownię pod chmurką, plac zabaw, altanę 
na imprezy i spotkania oraz skwer z kwiatami.  

Przez ostatnie lata zmieniło się nie tylko sołectwo, inna jest także rola sołtysów. Kiedyś sołtys, poza sprawami dotyczącymi sołectwa, zajmował 
się również administracją, m.in. roznoszeniem podatków. Dziś sołtys jest animatorem kultury, bywa inicjatorem, organizatorem lub też współor-
ganizatorem wielu wydarzeń dla rozwoju czy promocji sołectwa. Jednak zawsze był pierwszym kontaktem, do którego mieszkańcy zwracali się  
z problemami.

3131  
lat lat 

O samorządzie mówią:
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NA KARTACH HISTORII

Odzyskanie przez Polskę niepodległości w listopadzie 1918 r. rozbudziło wśród etnicznej ludności polskiej na 
Górnym Śląsku chęć walki o włączenie tej dzielnicy w granice II Rzeczypospolitej. Dążeniom narodowościowym 
przeciwstawiała się niemiecka administracja i wojsko. Przez Górny Śląsk przetoczyła się fala manifestacji i strajków 
robotniczych, a stosunki polsko-niemieckie pogarszały się coraz bardziej. Eskalacja konfliktu doprowadziła do trzech 
zbrojnych wystąpień Ślązaków w latach 1919, 1920, 1921, określanych mianem powstań śląskich.

Kronika z działalności III. Baonu  
2 p. p. w III-ciem Powstaniu Śląskiem

Baon III. 2 .p. p. Żory składał się z 4 kom-
panij a mianowicie: z 9 kompanji, rekrutującej 
się z gmin Szeroka, Borynia, Krzyżowice  
i Warszowice, pod dowództwem p. Rysia Józefa  
z Warszowic, 10 kompanji, rekrutującej się z gmin 
Bzie Górne, Dolne i Zameckie i Pniówka, pod 
dowództwem Wańczury Jerzego z Bzia Górnego; 
11 kompanji, rekrutującej się z gmin Pawłowice, 
Golasowice, Jarząbkowice i Pielgrzymowice, pod 
dowództwem Barchańskiego Pawła z Jarząbko-
wic i 12 kompanji, rekrutującej się z gmin Ja-
strzębie Górne, Dolne i Zdrój, Ruptawa, Cisówka  
i Gogołowa, pod dowództwem Myśliwca Piotra 
z Jastrzębia Górnego. Organizatorem i dowódcą 
III. baonu był p. Michalski Feliks z Szerokiej, jego 
zastępcą Zielonka Piotr z Szerokiej.

Do czasu plebiscytu cały baon był kompletnie 
zorganizowany i przygotowany w razie potrzeby 
do boju, będąc po większej części uzbrojony. 
Krótko przed plebiscytem został cały baon 
dozbrojony w karabiny maszynowe, ręczne, 
granatomioty i w dostateczną ilość amunicji.

Z chwilą wybuchu III. powstania, na rozkaz 
wydany w dniu 2. Maja, wszystkie kompanje 
stanęły zupełnie uzbrojone o godzinie 9-tej wie-
czorem do boju na wyznaczonych stanowiskach. 
Zadaniem wszystkich kompanij było oczyścić 
swoje miejscowości od bojówek niemieckich  
i zabezpieczyć je zorganizowaną strażą obywa-
telską – tak, żeby nie powstały napady na tyłach 
formacyj bojowych. Następnie miał się baon 
zgrupować o godzinie 1 w nocy dnia 3. maja 
przed miastem Żory, celem zajęcia tegoż miasta. 
Na wyznaczoną godzinę z małem opóźnieniem 
stawiła się tylko kompanja 9-ta, która miała 
najbliższą odległość od Żor, teren czysty oraz 
dobrze zabezpieczony od wroga. W majątku 
Borynia Górna, którego właściciel i służba byli 
wrogo usposobieni do Polaków, poległ od kuli 
skrytobójczej ś. p. Zdziebło Henryk z Szerokiej. 
Kompanja 10 nie zdążyła stawić się na przepi-

sowy czas przed Żory, gdyż na swoim terenie 
miała większą ilość zgrupowanych bojówek 
niemieckich i podczas likwidacji tychże doszło do 
potyczek, podczas których poległ ś. p. Cięciała 
Franciszek z Bzia Górnego.

Takie same operacje przeprowadzić musiała 
kompanja 11 na swym terenie, nie ponosząc 
jednakowoż żadnych strat w ludziach. Kompanja 
12, aczkolwiek mając swój teren czysty od wroga, 
musiała się zatrzymać na rozkaz grupy połu-
dniowej w Jastrzębiu Zdrój, gdzie zgrupowany 
był większy oddział policji plebiscytowej i wojsk 
włoskich. W Zdroju po niedoszłych do skutku 
pertraktacjach z temi formacjami, przyszło do 
większej potyczki, w której początkowo przewa-
żały wojska włoskie z policją, jednakowoż po 
nadejściu posiłków, formacje te zmuszone zostały 
do poddania się. W walce tej ranni zostali Janu-
lek Teodor i Gatnar Antoni z Ruptawy, Oczadły 
Ludwik z Jastrzębia, Ostrzołek Szymon i Wilhelm 
z Połomi i Salamon Franciszek z Mszanny.

Po zdobyciu Żor przez II. baon Sobika  
i 9 kompanję, oddziały te wspólnie wyruszyły 
w kierunku Rybnika, który zdobyty został przed 
południem dnia 3. maja.

Po otrzymaniu widomości, że w Paruszowcu 
skoncentrowały się wszelkie bojówki niemieckie  
z Rybnika i okolicy, kompanja 9 oraz baon Sobika 
wyruszyły przed Paruszowiec, który został po 
ciężkich i długotrwałych walkach w godzinach 
wieczornych zdobyty. Oddziały niemieckie ponio-
sły w tej walce duże straty w zabitych i rannych. 
Po uporządkowaniu Paruszowca wyruszyła 
kompanja 9 wraz baonem Sobika do Rybnika, 
gdzie oczekiwały kompanje 10 i 11. W Rybniku 
został III baon w sile 3 kompanij zaprowianto-
wany i wyruszył popołudniu w kierunku Rud, 
zatrzymując się w porze nocnej z dnia 4/5. maja 
w Stodołach. W dniu 5. maja baon wyruszył przez 
Zwonowice w kierunku Jankowic Rudzkich, gdzie 
skoncentrowały się większe bojówki niemieckie, 
jednakowoż zdobyte zostały bez walki, gdyż 
bojówki wycofały się przez lasy do Raciborza. 
Zabezpieczywszy miejscowość tę przez straż 
obywatelską, wyruszył baon do Rennersdorfu, 
skąd następnego dnia, t. j. 6. maja wyruszył przez 
Rudy do Solarni i Dziergowic.

W dniu 6. maja kompanja 9 obsadziła prze-
jazd przez Odrę w Dziergowicach, gdzie toczyły 
się zacięte walki oddziałów niemieckich z grupą 
ks. Brandysa. W walce tej zostało z kompanji  
9 dwuch powstańców rannych. W nocy baon 
wyruszył na Libiszowy, gdzie przenocował, 
wysyłając nad Odrę patrole, celem uniknięcia 
napadów ze strony nieprzyjaciela. W dniu 7. maja 
baon III. obsadził linję nad Odrą, Birawę, Kąty 
do Starego Koźla, gdzie przebywał do dnia 14. 

maja, staczając na odcinku Kąty krwawe walki 
na przewozie przez Odrę, przez który chciały 
się koniecznie przerwać oddziały niemieckie, 
aby odciąć formacje powstańcze, zajmujące 
Kędzierzyn. Walki odbywały się przeważnie  
w porach wieczornych i nocnych. Według informa-
cyj uchodźców z poza Odry, oddziały niemieckie 
poniosły tam wielkie straty w zabitych i rannych. 
Z 9 kompanji zostali tam zabici ś. p. Zieleźnik 
Sylwester i Wowra Franciszek z Warszowic, ranni 
zostali dowódca kompanji Ryś Józef i Niemczyk 
Paweł z Warszowic (fot. 3). W nocy z dnia 14/15. 
maja kompanja 9 zmieniona została przez kom-

panję I. baonu Bieli i wycofana do Grabówki na 
odpoczynek, 10 kompanja przeniesiona została  
z Grabówki do Ortowic, gdzie stacjonowana była 
kompanja 11.  Z 10 kompanji wydelegowany zo-
stał pluton z 20 ludzi do Kotlarni jako załoga tej 
miejscowości. Podczas akcji w Birawie i Kątach 
przydzielony został do III. baonu p. porucznik 
Święcicki, jako doradca techniczny baonu.

Opracowanie:
Agnieszka Kieloch

Klub Miłośników Historii
przy GBP w Pawłowicach

Ciąg dalszy w kolejnym wydaniu gazety.

Pociąg pancerny "Pieron"
źródło: zasoby NAC

Pomnik poległych powstańców  
w Warszowicach 1929 r.

źródło: "Powstaniec Śląski", 1929 nr 11/12

Ks. Paweł Brandys (1869-1950)
źródło: Witryna edukacyjna Kancelarii Senatu

Część druga tekstu.
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Migawka z gminy Pawłowice: 5 edycja konkursu
Urząd Gminy Pawłowice ogłasza kolejną, piątą już edycję konkursu fotograficznego Migawka z gminy Pawłowice 

2021 r. W konkursie może wziąć udział każdy, kto lubi fotografować, niezależnie czy jest amatorem czy też profesjonalnie 
podchodzi do robienia zdjęć. 

Wystarczy:
• zrobić zdjęcia ukazujące gminę Pawłowice w ciekawy i arty-

styczny sposób,
• wypełnić formularz zgłoszeniowy i podpisać stosowne 

oświadczenia,
• dostarczyć do Punktu Podawczego w urzędzie gminy do 

trzech fotografii indywidualnych lub od trzech do pięciu zdjęć 
traktowanych jako cykl. Zdjęcia należy dostarczyć w formie 
elektronicznej na nośniku CD lub DVD.

Prosimy o zapoznanie się z regula-
minem konkursu na www.pawlowice.pl.

Termin zgłoszeń mija 30 września 
2021 roku (decyduje data stempla pocz-
towego lub potwierdzenia w Punkcie 
Podawczym urzędu).

Dodatkowe informacje o konkursie 
można uzyskać pod numerem tel.  32 
4756 355.

Egzamin ósmoklasisty. 
Opinie uczniów podzielone

Zróżnicowane są opinie uczniów ósmych klas szkół podstawowych, którzy 25-27 maja pisali egzamin ósmokla-
sisty 2021.

We wtorek 25 maja o godz. 9 do eg-
zaminu ósmoklasisty z języka polskiego  
w gminie Pawłowice przystąpiło ponad 200 
uczniów. W środę uczniowie rozwiązywali 
zadania z matematyki, a kolejnego dnia 
na ósmoklasistów czekał egzamin z języka 
obcego.

W Szkole Podstawowej w Warszowicach 
do egzaminu przystąpiło 24 uczniów. Jedną 
z nich był Bartłomiej Krzowski, który przy-
znaje, że podszedł do niego bez większego 
stresu. - Z języka angielskiego zawsze mam 
piątki, ponadto chodzę na dodatkowe zaję-
cia, więc nie miałem żadnych problemów. 
Matematykę napisałem na 96 proc. Mogło 
być lepiej, ale pomyliłem się w zadaniu  
o trójkątach pitagorejskich. Najtrudniejszy 
był dla mnie język polski, szczególnie temat 
rozprawy. Ciężko było coś wymyślić.

Pan Tadeusz na polskim  
– Myślę, że egzamin uwzględniał przygo-

towanie uczniów w czasie zdalnym, jednak 

nie należał do łatwych. Ze względu na „Pana 
Tadeusza" – uważa Romana Rutka, dyrek-
torka SP Warszowice. - Na szczęście nasza 
polonistka tuż przed egzaminem powtórzyła 
z uczniami lekturę. 

Pierwsze zadania na języku polskim 
dotyczyły fragmentu "Pana Tadeusza" 
Adama Mickiewicza, kolejne - tekstu po-
święconego filozofii "Przyjaciel mądrości" 
Tadeusza Płużańskiego. Ósmoklasiści mieli 
też zredagować zaproszenie na spotkanie 
z cyklu: Poznajemy filozofię.

– Pan Tadeusz był dla wszystkich zasko-
czeniem, bo był na próbnym egzaminie, więc 
nikt nie zakładał, że będzie ponownie – mówi 
Zuzanna Gizler. - Uratowało nas to, że omó-
wiliśmy na lekcji fragment, który pojawił się 
na teście.    

 Kolejnego dnia uczniowie zmagali się  
z zadaniami matematycznymi: zamknię-
tymi, w których musieli wybrać poprawną 
odpowiedź i z zadaniami otwartymi, w któ-

rych trzeba było pokazać tok rozumowania 
i przedstawić obliczenia.

– Najłatwiejsze było pytanie dotyczące 
dzieleniu tabliczki czekolady – mówi Natalia 
Kołodziejczyk. - Trudniejsze były pytania  
o puszkach z karmą dla psa i podatkach.

Ostatniego dnia uczniowie sprawdzili 
swoją znajomość języka obcego. Opinie 
dotyczące egzaminu z tego przedmiotu są 
podzielone. Spora grupa uczniów uważa, 
że arkusz był łatwy, szczególnie zadania 
z sekcji rozumienia ze słuchu. - Tak łatwo 
jeszcze nie było - komentują uczniowie. Inni 
uważają wprost przeciwnie. - Nie wszystko 
dobrze zrozumiałam i część słów napisałam 
w języku polskim – przyznaje Martyna 
Niemczyk. 

CKE poda ogólnopolskie wyniki egza-
minu ósmoklasisty 2 lipca. W tym samym 
dniu indywidualne wyniki otrzymają ósmo-
klasiści. Trzymamy kciuki za dobre wyniki!

 Sabina Bartecka
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Od lewej: Natalia Semik, Natalia Kołodziejczyk, Dagmara Gogol, 
Martyna Niemczyk, Zuzanna Muras, Anna Lala i Zuzanna Gizler.
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Sukces literatki

Miss z Pawłowic. Zachęcamy do głosowania

Nadia Kwiatoń, uczennica klasy 6 b Zespołu Szkolno-Przedszkolnego  
w Pawłowicach, zdobyła tytuł laureatki w VII edycji Powiatowego Konkursu Literac-
ko-Filozoficznego, który został rozstrzygnięty na początku maja bieżącego roku.

Oliwia Macura,16-letnia uczennica Zespołu Szkół Ogólnokształcących startuje w konkursie Miss Beskidów Na-
stolatek 2021.

„Co, kto ma wpływ na kształtowanie się 
postawy człowieka wobec świata i innych 
ludzi?”-  na takie pytanie nastolatka próbo-
wała odpowiedzieć w swojej pracy. Autorka 
nagrodzonej pracy zauważa ze smutkiem, że: 
„Autorytetem przestają być poeci, podróżni-
cy, naukowcy, a stają się nimi ludzie, którzy 
prócz tego, że są, nie osiągnęli nic innego.  
To ponury obraz, ale niestety to właśnie 
Internet i influencerzy współcześnie mają 
największy wpływ na kształtowanie postaw 
wobec świata i innych ludzi. Cieszę się czasem, 
że jeszcze do niedawna nie wiedziałam, kto to 
„Friz” i „Ekipa”. Nie ogarnęło mnie szaleństwo 
kupowania lodów z ich logo, które od innych 
różnią się tylko opakowaniem....”

Podsumowuje swoje rozważania istotnym wnioskiem: „To od każdego z nas zależy, jakim 
człowiekiem chce być i jaki świat tworzyć”.

Organizatorem konkursu było Powiatowe Ognisko Pracy Pozaszkolnej w Pszczynie.  
To nie jedyny sukces Nadii w tym konkursie. W ubiegłym roku pawłowiczanka zajęła I miejsce 
w kategorii szkół podstawowych, pisząc o samotności w sieci. bs

Piękna nastolatka uczy się w klasie  
o profilu mundurowym, ponieważ wiąże 
swoją przyszłość ze służbą w Straży Granicz-
nej. Prowadzi aktywny tryb życia. Uczęszcza 
do Pawłowickiego Klubu Karate Kyokushin, 
a także ćwiczy akrobatykę powietrzną. Jej 
pasją są motocykle. Od lat wspólnie z mamą 
uczestniczy jako wolontariuszka w akcji 
Motomikołaje Bielsko-Biała. Jest związana  
z agencją modelek Grabowska Models. Wspól-

nie z mamą wzięła udział w sesji kwietniowej 
kartki kalendarza 2021 „Jedna piękniejsza od 
drugiej", gdzie obie pozują na motocyklu.   

Oliwia zakwalifikowała się również do 
finału konkursu Miss Beskidów Nastolatek 
2021 odbywającego się w ramach wyborów 
Miss Polski Nastolatek. O tytuł rywalizuje 
jedenaście finalistek. O tym kto zdobędzie 
koronę dowiemy się na gali finałowej, która 
odbędzie się 19 czerwca w klubie Klimat  
w Bielsku-Białej. Obecnie trwa plebiscyt 
portalu bielsko.biala.pl, w którym Czytelni-
cy wybiorą swoją Miss Nastolatek. Zwycięż-

czynią plebiscytu zostanie ta z kandydatek, 
której zdjęcia zdobędą największą liczbę 
głosów (tzw. lajków). Głosowanie trwa do 
18 czerwca 2021 do godz. 12.00.

Głosowanie na Miss Beskidów Nastolatek 
Social Media prowadzone jest również na pro-
filu Facebookowym agencji Grabowska Mo-
dels www.facebook.com/452010331549131/
posts/4064202976996497/. Głosy można 
oddawać do 2 czerwca do godziny 12.00.

Zachęcamy do głosowania na naszą miss, 
a jej samej życzymy powodzenia podczas 
wyborów. bs
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Przedszkola 
czynne w wakacje
W okresie wakacyjnym od 1 lipca 2021 r. 

do 31 sierpnia 2021 r. będą czynne  
gminne przedszkola.

W lipcu  
czynne będą przedszkola: 

Publiczne Przedszkole w Krzyżowicach 
(bez wyżywienia),

Publiczne Przedszkole  
w Pielgrzymowicach,

Publiczne Przedszkole w Modrzewiowym 
Ogrodzie – Osiedle Pawłowice.

W sierpniu  
czynne będą przedszkola: 

Publiczne Przedszkole Nr 1 w Pawłowicach,
Publiczne Przedszkole w Warszowicach.

Opieką objęte będą dzieci, które  
w bieżącym roku szkolnym uczęszczają  

do przedszkoli prowadzonych przez  
gminę Pawłowice. 

Dzieci należy zgłaszać w przedszkolach 
macierzystych do 11 czerwca  

bieżącego roku.
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Rywalizowali o Puchar Prezesa JBG-2

Lekcja fizyki  
z Politechniką Śląską

25 maja w Zespole Szkół Ogólnokształcących w Pawłowicach odbyły się finały Konkursu o Puchar Prezesa JBG-2. 
Firma kilka lat temu objęła patronatem Technikum Chłodnictwa i Klimatyzacji.  

Konkurs składał się z 3 etapów (eli-
minacji szkolnych, półfinałów i finałów). 
Do finału zakwalifikowało się 5 uczniów, 
którzy uzyskali najwięcej punktów w teście 
wiedzy. Konkurs odbywał się w pracowni 
chłodnictwa, a podczas odpowiadania 
na wylosowane pytania uczniowie mogli 
korzystać z jej wyposażenia. Najwięcej 
punktów uzyskał Rafał Chmiel z Pawłowic, 
uczeń drugiej klasy technikum chłodnictwa. 
– Po ukończeniu technikum zamierzam iść na 
studia, aby jeszcze bardziej poszerzyć swoją 
wiedzę – przyznaje uczeń. 

Drugie miejsce zdobył Łukasz Kucz  
z Pawłowic, uczeń klasy trzeciej. – Nie wy-
kluczam studiów, ale w przyszłości chciałbym 
zająć się montażem klimatyzacji. Podczas 
praktyk sporo się nauczyłem.

Trzecie miejsce w konkursie przypa-
dło Michałowi Bienioszkowi z Żor. Uczeń  

w wakacje będzie na stażu w JBG-2,  
a w pracy zawodowej chce pracować  
w serwisie i montażu urządzeń chłodniczych.

Uczniowie otrzymali statuetki oraz 
nagrody finansowe w wysokości 300, 200 
i 100 zł. Gratulacje złożyli im wójt gminy 
Franciszek Dziendziel oraz wiceprezes JBG-2 
Krzysztof Swoboda.

W styczniu 2021 r. Zespól Szkół Ogólno-
kształcących podpisał kolejne porozumienie 
o współpracy z firmą JBG-2, która jest lide-
rem w produkcji profesjonalnych urządzeń 
chłodniczych. – Możliwość połączenia teorii  
z praktyką to najlepszy model kształcenia 
przyszłych specjalistów – mówi Krzysztof 
Swoboda, wiceprezes JBG-2. – Dzięki współ-
pracy z ZSO Pawłowice szkolimy uczniów 
u siebie, pozyskując wykwalifikowanych 
specjalistów i osoby z doświadczeniem, co na 
warunki szkolne jest niespotykane.

Klasy patronackie działają niczym system 
dualny w Niemczech - część zajęć ucznio-
wie mają w szkole, część - bezpośrednio 
w fabryce „patrona”, gdzie zapoznają się  
z najnowszymi technologiami w branży.

Uczniowie uczący się w Technikum 
Chłodnictwa i Klimatyzacji mają praktyki 
zawodowe w JBG-2 na terenie Katowickiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej w Warszo-
wicach oraz w nowej hali produkcyjnej  
w Żorach, mogą tam również podjąć pra-
ce sezonowe w czasie wakacji, a najlepsi 
otrzymują oferty pracy po zakończeniu 
kształcenia. – W tym roku przyjmiemy ok.  
10 absolwentów, a ok. 30 uczniów będzie 
u nas pracować w czasie wakacji – mówi 
Krzysztof Swoboda. – Mają wiedzę, ale też 
uprawnienia i doświadczenie, a takich pra-
cowników właśnie nam trzeba.

 Sabina Bartecka  

Jakie siły działają na samolot podczas startu? Która z zasad dy-
namiki Newtona jest zachowana w trakcie lotu samolotu? Odpowiedzi 
m.in. na te pytania mogli poznać uczniowie klas 7 Zespołu Szkolno-

-Przedszkolnego w Pawłowicach podczas prelek-
cji wykładowcy z Wydziału Inżynierii Środowiska 
i Energetyki Politechniki Śląskiej w Gliwicach, 
która odbyła się 21.05.2021r na platformie Teams. 

Dr Sebastian Rulik w czasie wykładu „Współ-
czesny napęd lotniczy a zasady dynamiki New-
tona” przybliżył siódmoklasistom różne typy 
napędów lotniczych. Przedstawił ich rozwój od 
początków awiacji po czasy współczesne. Wyja-
śnił zasadę działania poszczególnych rodzajów 
napędów w oparciu o powszechnie znane zasady 
dynamiki Newtona. Uczniowie mieli także niepo-
wtarzalną okazję zobaczyć współczesny model 
silnika turbowentylatorowego stworzonego przy 
użyciu drukarki 3D. 

Niecodzienna lekcja fizyki w formie wykładu 
popularnonaukowego z pokazem pozwoliła 
uczniom nie tylko utrwalić zdobytą dotychczas  

w szkole  wiedzę na temat zasad dynamiki Newtona, ale przede 
wszystkim spojrzeć z inżynierskiego punktu widzenia, na jej prak-
tyczne zastosowanie w lotnictwie. 
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Trudne i zagmatwane losy narodu polskiego i niemieckiego, 
które od stuleci zamieszkiwały Śląsk - wspólny heimat – ukazane 
oczami dzieci. Najmłodsi nie wiedzą, co to naród i polityka. Ich 
światem jest mały plac pomiędzy familokami, w których miesz-
kają przyjaciele a nie Polacy czy Niemcy.

Zapraszamy całe rodziny. Spektakl będzie dobrą okazją do 
wspomnień dla dziadków i lekcją historii dla wnuków. Czas 
trwania ok. 55 min. Spektakl skierowany do widza 7+.

Musicalowa podróż dobiegła końca 

K
U

P
 B

IL
E

T
Y

 O
N

L
IN

E
 N

A
 W

W
W

.K
U

LT
U

R
A

.P
A

W
L

O
W

IC
E

.P
L

29 maja premierę miała druga 
część (koncertu „TRZY RAZY eM”, 
który zabrał nas w podróż po wszyst-
kich spektaklach grupy musicalowej 
„eM” z Gminnego Ośrodka Kultury  
w Pawłowicach.

Kamila Czyż jest tegoroczną maturzystką, absolwentką 
Państwowej Szkoły Muzycznej I i II st. w Jastrzębiu Zdroju, a od paź-
dziernika wybiera się na Uniwersytet Jagielloński na muzykologię. 
Klaudia Macharzyńska: Jak wspominasz czasy w grupie „eM”?
Kamila Czyż: Były to przede wszystkim spotkania z ludźmi o innej 
wrażliwości. Miejsce, w którym można było się pośmiać, powygłu-
piać, ale też przeżywać trudne chwile i wzruszenia. 
K.M.: Czyli to trochę taki azyl, w którym jest miejsce dla każdego.  
A jaką rolę w Twoim życiu odgrywa muzyka i teatr?
K.CZ.: Te dwie rzeczy nieodłącznie towarzyszą mi w życiu. Są sposo-
bem, dzięki któremu mogę przeżywać swoje emocje i poradzić sobie 
z nimi. Ale też drogą, dzięki której mogę wyrażać siebie. 

K.M.: Czym w takim razie był dla Ciebie powrót do dawnych spek-
takli?
K.CZ.: To głównie powrót do wspomnień, o których myślę z uśmie-
chem na twarzy. To ponowne poczucie przez chwilę tego samego 
uczucia ekscytacji, podenerwowania i euforii.

Dawid Maj w grupie „eM” prężnie działa od 8 lat i choć z zawodu 
jest ślusarzem i pracuje na kopalni, sztuka towarzyszy mu w życiu 
na każdym kroku. 
K.M.: Grupa muscialowa „eM”. Jak ją wspominasz?
Dawid Maj: Czasy w grupie "eM" wspominam jako cudowne lata, 
poznałem wielu wspaniałych ludzi i miałem okazję poznać samego 
siebie z nieznanej mi wcześniej strony oraz obudzić pasję, która 
płonie we mnie do dziś. 
K.M.: Skoro płonie do dziś, to jaką rolę odgrywa w Twoim życiu teatr?
D.M.: Teatr odgrywa w moim życiu ogromną rolę, jest niczym 
magiczny świat, do którego mogę uciec od problemów otaczającej 
mnie rzeczywistości i zanurzyć się w świecie teatru.
K.M.: W GOK działasz do dziś, ale czym był dla Ciebie powrót do 
dawnych spektakli?
D.M.: Powrót do starego repertuaru pozwolił mi porównać siebie 
sprzed kilku laty oraz odkopać wspomnienia, które zakurzone czekały 
na przypomnienie. 

Jeśli ktoś jeszcze nie widział koncertu „TRZY RAZY eM”, znajdziecie 
go na kanale YouTube Gminnego Ośrodka Kultury w Pawłowicach 
oraz na Facebooku. Muzyczna podróż po spektaklach dobiegła 
końca, ale grupa „eM” pracuje nad kolejnym przedstawieniem „Ka-
lejdoskop”, które będzie miało swoją premierę już 28 sierpnia 2021 r. 
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Po kilku miesiącach ciężkiej pracy wszyscy 
zaangażowani w tę produkcję mogą cieszyć się 
z sukcesu. Każdy z nich dołożył swoją cegiełkę, 
zarówno organizatorzy koncertu, jak i młodzi 
artyści, którzy zgodzili się w nim wystąpić. 
To wydarzenie przywołało wiele wspomnień 
i emocji. Nie obyło się też bez wzruszeń, bo 
to przecież 12 lat, naprawdę spory kawałek 
historii. Zresztą sami przeczytajcie. Kamila 
Czyż i Dawid Maj zgodzili się podzielić swoimi 
przeżyciami i refleksjami na temat udziału  
w koncercie i powrotu do dawnych spektakli. 

Wesołe bajeczki
„Mama bohatera” nie jest zwykłą 

bajką, chociaż nie brakuje w niej ryce-
rzy, króla, ogra, goblina, magii i wart-
kiej akcji. Prawdziwym bohaterem tej 
opowieści okazuje się pewna nieprze-
ciętna mama, która wyrusza ze swoim 
synem (najlepszym szermierzem  
w królestwie) do Czarnego Kawalera, 
by w imieniu króla negocjować roz-
łożenie pewnego długu na dogod-

ne raty... Oto historia o sile matczynej miłości zaprezentowana  
z humorem i przymrużeniem oka. Polecamy dzieciom i mamom!

 11 czerwca, godz. 17:00, sala widowiskowa GOK
Bilety do kupienia online oraz w kasie GOK.
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Aleksandra Kozerska

Ognisko Muzyczne
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Malujemy z natury

Gminne Racje 
skończyły 27 lat!

Już po raz trzynasty osoby kochające rysować i malować mogły uczestniczyć w konkursie organizowanym przez 
Gminny Ośrodek Kultury w Pawłowicach.

1 maja 1994 r. ukazał się pierwszy numer „Racji Gmin-
nych”, które wtedy nosiły tytuł „Gminne Racje”.

Performance 
artystyczny

Podobnie jak w ubiegłym roku konkurs 
„Malujemy z Natury”miała swoją zdalną 
odsłonę, a uczestnicy przygotowywali swo-
je prace w domach. W wyznaczonym dniu  
o 9.00 rano na profilu FB zostały zaprezen-
towane zainscenizowane martwe natury, 
a do 19.00 tego samego dnia uczestnicy 
mieli wysłać zdjęcia gotowych już dzieł.  Choć 
warunki były inne, to niezmienna pozostała 
idea tego niezwykle popularnego konkursu, 
aby zachęcić dzieci, młodzież i dorosłych do 
spróbowania swoich sił z rysunku i malarstwa.

„Żyjemy przecież na jednym terenie i tymi samymi sprawami, te 
same mamy troski i te same radości.” – takie słowa widniały 27 lat 
temu na pierwszej stronie gazety i to się przecież nie zmieniło. Wciąż 
odczuwamy potrzebę, by być z naszymi mieszkańcami w kontakcie, 
by oddawać im głos, rozwiązywać problemy i ogłaszać sukcesy!

Performance (z ang. „przedstawienie, wykonanie”) – sytuacja 
artystyczna, której przedmiotem i podmiotem jest obecność 
artysty w określonym kontekście czasu i przestrzeni. Artysta wy-
stępujący przed publicznością jest zarówno twórcą, jak i materią 
sztuki. Elementem performance’u może być właściwie każdy 
przedmiot, pojęcie, obiekt lub temat wskazany czy zasugerowany 
przez artystę w trakcie wystąpienia (Wikipedia).            

Zapraszamy na Facebooka Gminnego Ośrodka Kultury, gdzie 
publikowane są serie postów pt. Co w „Racjach” piszczy?, aby przy-
pomnieć stare numery naszej gazety, odświeżyć pamięć, ale także 
informować na bieżąco, o czym będzie można przeczytać w nowych 
wydaniach.

Na stronie www.kultura.pawlowice.pl znajdziecie wszystkie archi-
walne numery „Racji Gminnych”, począwszy od roku 1994.

Link do archiwum:
https://www.kultura.pawlowice.pl/.../archiwum-racji.../

A może są tematy, które chcielibyście poruszyć w gazecie, znacie 
ciekawe osoby, niezwykłe historie lub miejsca. Zachęcamy do zgło-
szeń w biurze GOK oraz za pośrednictwem FB.

Poniżej wyniki:
21-100 lat

I miejsce – Aleksandra Hanusek
II miejsce – Helena Kawa

II miejsce – Szymon Dobrzański
III miejsce – Maria Orszulik

wyróżnienie: Agnieszka Szostok

16-20 lat
nagroda – Natalia Jaszewska

11-15 lat
I miejsca nie przyznano

II miejsce – Oliwia Kawa
II miejsce – Marta Holewik

II miejsce – Olivia Uryć
III miejsce – Oliwia Tessar

III miejsce – Aleksandra Kawa
wyróżnienia: Anna Kremiec, Emilia Pastu-

szek, Amelia Przybysz, Maria Kania,  
Karolina Bielas

7-10 lat
W tej kategorii nagród i wyróżnień nie przyznano
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Performance dwóch artystek – instruktorek GOK – Małgorzaty 
Ferfeckiej i Agnieszki Kornas – Wiśniewskiej – można obejrzeć na 
kanale YouTube. Film prezentuje wystawę pt. „Duality” łączącą ry-
sunek, malarstwo, rzeźbę i taniec, która odbyła się w podziemnym 

garażu Centrum Kultury. Duże kontrasty światła i cienia wydobywały 
z przestrzeni poszczególne przedmioty i dodawały im tajemniczego 
i mrocznego charakteru. Widzowie zostali zaskoczeni nie tylko spo-
sobem i miejscem prezentacji wystawy, ale także strojem i zachowa-
niem artystek. Wystawę elementem ruchu wzbogaciła grupa tańca 
nowoczesnego The Perfect Words Kamila Ignaczuka.

Zwroty za niezrealizowane zajęcia i warsztaty odbywające się w GOK Pawłowice (Art-Eqipa, Playing English,  
Jak Prawdziwi Artyści, Fantazja, grupa musicalowa „eM”, Teatr Ruchu i Animacji „TriA”, Magiczny Świat Teatru  

i Muzyki, Tup-Tup, Najmłodsi Odkrywają Świat, koło szachowe „Hetman”, Mała Fanaberia), można odebrać  
w dniach 7 - 25 czerwca w biurze GOK w godzinach pracy kasy.
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Obiekty GOS otwarte! Obowiązują limityObiekty GOS otwarte! Obowiązują limity
Długo czekaliśmy na tę chwilę... 28 maja 

zostały otwarte wszystkie obiekty Gminne-
go Ośrodka Sportu w Pawłowicach.

 Jednak w związku z panującymi ob-
ostrzeniami obowiązują limity osób przeby-
wających jednocześnie na terenie obiektu 

do 50� jego maksymalnego obłożenia. 
Dotyczy to zwłaszcza basenu.

Pamiętajmy, że najwięcej osób korzysta 
z pływalni między godziną 17.00 a 19.00  
w dni powszednie, a w weekendy w godzi-
nach 9.00-13.00. Dobrym zwyczajem przed 

wyjściem na basen jest  sprawdzenie na 
stronie internetowej oraz w kasie grafiku 
zajęć, który uwzględnia zajęcia nauki pływa-
nia dla dzieci i młodzieży oraz inne zajęcia  
w wodzie. Pamiętajmy o zachowaniu reżimu 
sanitarnego i dystansie społecznym. bs

Rozpoczął się Puchar 
Sołectw

22 maja odbył pierwszy z tegorocznych turniejów  
o „Puchar Sołectw Gminy Pawłowice".

To już kolejna edycja 
rozgrywek dla amatorskich 
zespołów z sołectw organi-
zowana przez Gminny Ośro-
dek Sportu w Pawłowicach.  
W ubiegłym roku puchar trafił 
do rąk drużyny z Warszowic.

W sezonie 2021 turnieje podobnie jak w ubiegłym roku odbywają 
się na boisku wielofunkcyjnym w Pawłowicach, a inauguracja cyklu 
miała miejsce 22 maja. Piłkarze nie wystraszyli się deszczu i cztery 
drużyny wzięły udział w rywalizacji.

Wysoką formę potwierdziła drużyna z Warszowic, która nie miała 
sobie równych i strzeliła łącznie aż 21 bramek. Na drugiej pozycji 
uplasowała się drużyna z Golasowic. Dwa punkty wpadły na konto 
Pawłowic. Ostatnie miejsce zajęło sołectwo z Pniówka.

Kolejne spotkanie z serii odbędzie się 19 czerwca. Już teraz zapra-
szamy także pozostałe sołectwa to wzięcia udziału w rozgrywkach. bs
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Turniej debla

Strefa saun otwarta!

Za nami pierwszy z tegorocznych Turniejów Deblo-
wych Tenisa Ziemnego organizowanych przez Gminny 
Ośrodek Sportu w Pawłowicach.

Sauna rzymska, fińska, mokra oraz sauna na podczer-
wień i tężnia solna! W piątek, 28 maja została uroczyście 
otwarta nowo wyremontowana strefa saun znajdująca się 
w Gminnym Ośrodku Sportu w Pawłowicach.

Do rozgrywek zgłosiło się łącznie 10 par, 4 pary żeńskie oraz  
6 par męskich. Mecze rozgrywane były w systemie fast4, co pozwoliło 
sprawnie wyłonić zwycięzców.

Wśród pań walka była wyrównana, a ostatecznie I miejsce zajęły 
Danuta i Diana Norek (mama z córką). Na II miejscu uplasowały się 

Na łącznej powierzchni 130 m kw. powstała wyjątkowa strefa 
odpoczynku i regeneracji o wielu walorach prozdrowotnych. Miejsce, 
gdzie możemy wzmocnić organizm, nabrać sił witalnych, a przede 
wszystkim odpocząć.

Do dyspozycji klientów są 4 sauny: parowa (rzymska), sucha (fiń-
ska), mokra oraz z sauna infrared połączoną z tężnią solną. Ta ostatnia 
jest alternatywą dla tradycyjnej sauny, bo w saunie na podczerwień nie 
jest ogrzewane powietrze, a jedynie ludzkie ciało. Promienie podczer-
wone sprzyjają leczeniu wielu jednostek chorobowych i są stosowane 

Magdalena Krosny i Magdalena Bara. III miejsce ex aequo zajęły siostry 
Goli oraz Magdalena Młotkowska i Maria Spytko.

W rywalizacji panów niespodzianek nie było... Ponownie triumfo-
wali młodzi tenisiści z Zawiercia (Jakub Wątroba i Filip Kuliński), którzy 
nie dali szans rywalom i tak jak w zeszłym roku okazali się najlepsi. 
Srebro zdobyli Yoann Bara i Arkadiusz Wałach, a podium uzupełnili 
ILeszek Tkocz i Daniel Białożyt.

Zapraszamy na kolejny Turniej Debla, który odbędzie się  
12 czerwca. Zapisy prowadzone są w kasie Gminnego Ośrodka Sportu. 
Wpisowe wynosi 20 zł. bs
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w leczeniu bólu, stanów zapalnych czy pourazowych.
Odetchnąć można w przestronnej strefie wypoczynkowej, w której 

ustawione są leżaki i znajduje się podświetlana fontanna , a w chłod-
ne dni można wyjść na taras, na którym będzie można się ochłodzić  
i zaczerpnąć świeżego powietrza. Do dyspozycji klientów jest również 
lodospad oraz zawieszony pod sufitem kubeł z lodowatą wodą.

Nowa strefa saun to ładne miejsce zaprojektowane przez pracow-
nię „Dekor Studio” z Krakowa. Prace remontowane w głównej mierze 
zostały przeprowadzone przez pracowników GOS Pawłowice przy 
wsparciu GZK, którzy wykorzystali czas zamknięcia obiektów spor-
towych na roboty związane z modernizacją. Koszt całej inwestycji to  
ok. 600 tys., w całości pokryty z budżetu gminy.

Wejście kosztuje 30 zł (za 1,5 godziny) oraz 40 złotych (bez limitu 
czasowego). Na saunę możemy wejść też z basenu (za dodatkową 
opłatą 15 złotych), opłata naliczana jest przy wyjściu z obiektu. 

 Sabina Bartecka
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Ważne telefony
Pogotowie Ratunkowe: 
tel. 999 lub 112.
Policja: 
tel. 997 lub 32/ 449 45 10

Straż Pożarna: 
tel. 998 lub 112
Pogotowie gazowe: 
tel. 32 391 23 03 lub 992
Pogotowie Energetyczne 
w Gliwicach:
tel. 991.

Awarie oświetlenia ulicznego: 
Tom - Elektro I, tel. 32/ 47 107 
66, 66 07 58 774, 60 411 00 73 

lub Referat Infrastruktury Komunalnej 
Urzędu Gminy, tel. 32/ 47 56 335.

Awarie sieci wodociągowych: 
- Wodociągi Pawłowice
tel. 32/ 72 41 292 (w godz. od 

7.00 do 15.00) lub tel. 512 396 250, 509 
922 931 (w pozostałych godzinach).

Hulajnogi elektryczne z limitem wieku.  
Nowe przepisy od 20 maja 

Weszły w życie przepisy nowelizujące ustawę Prawo o ruchu drogowym w zakresie korzystania z hulajnóg elektrycz-
nych i tzw. urządzeń transportu osobistego (UTO).

Co to jest hulajnoga elektryczna i urządzenie 
transportu osobistego?

• hulajnoga elektryczna - pojazd napędzany elektrycznie, dwuosio-
wy, z kierownicą, bez siedzenia i pedałów, konstrukcyjnie przezna-
czony do poruszania się wyłącznie przez kierującego znajdującego 
się na tym pojeździe;

• urządzenie transportu osobistego - pojazd napędzany elektrycz-
nie, z wyłączeniem hulajnogi elektrycznej, bez siedzenia i pedałów, 
konstrukcyjnie przeznaczony do poruszania się wyłącznie przez 
kierującego znajdującego się na tym pojeździe; (np. deskorolka 
elektryczna, urządzenie samobalansujące).
Jak wynika z przytoczonych definicji pojazdami tymi można poru-

szać się wyłącznie solo i nie mogą być one wyposażone w siedzenia 
ani pedały. Warto zwrócić uwagę na ten fakt podczas zakupów tych 
urządzeń, gdyż korzystanie z pojazdów posiadających te elementy 
powoduje inną klasyfikację tych pojazdów, ogranicza możliwości ko-
rzystania z nich w niektórych miejscach i wymagać może dodatkowych 
uprawnień.

Kto może korzystać?
Hulajnogą elektryczną i UTO bez dodatkowych uprawnień mogą 

poruszać się osoby które ukończyły 18 lat, osoby w wieku 10-18 lat 
muszą posiadać kartę rowerową lub prawo jazdy kat. AM,A1,B1, T.

Dzieci w wieku do lat 10 nie mogą poruszać się po drodze publicznej 
na w/w urządzeniach. Zakaz ten nie obowiązuje  w strefie zamieszkania 
pod warunkiem, że dziecko znajduje się pod opieką osoby dorosłej.

Gdzie używać?
Kierujący hulajnogą elektryczną jest obowiązany korzystać z drogi 

dla rowerów lub pasa ruchu dla rowerów, jeżeli są one wyznaczone dla 
kierunku, w którym się porusza. Jeżeli na drodze brak jest pasa ruchu 
lub drogi dla rowerów a dozwolona prędkość na jezdni jest nie większa 
niż 30 km/h kierujący obowiązany jest poruszać się po tej jezdni.

Wyjątkowo dozwolone jest korzystanie z chodnika przez osobę 
poruszającą się hulajnogą elektryczną w sytuacji, gdy nie ma drogi dla 
rowerów lub pasa ruchu dla rowerów a dozwolona na jezdni prędkość 
jest wyższa niż 30 km/h.

Nieco inaczej wygląda korzystanie z UTO. Zasadą jest poruszanie się 
na tych urządzeniach po drodze dla rowerów, w przypadku jej braku 
należy poruszać się po chodniku lub drodze dla pieszych.

Niedozwolone jest korzystanie z jezdni przez kierujących urządze-
niami transportu osobistego. 

Poruszając się w/w urządzeniami po chodniku lub drodze dla 
pieszych pamiętać trzeba o ustępowaniu im pierwszeństwa, nieutrud-
niania ruchu pieszych i ograniczeniu prędkości do prędkości pieszego. 

Maksymalna prędkość z jaką mogą poruszać się hulajnogi elektrycz-
ne i UTO wynosi 20 km/h.

Kierujący obowiązany jest ponadto do sygnalizowania kierunkow-
skazem a w przypadku jego braku poprzez wyciągnięcie ręki zamie-
rzonej zmiany kierunku jazdy lub zmiany pasa ruchu.

 st. asp. Tomasz Okopa
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Ogłoszenie materiałów z rozbiórki PSZOK
Urząd Gminy Pawłowice ogłasza przetarg ustny nieograniczony  

w formie licytacji na sprzedaż materiałów uzyskanych z rozbiórki pod-
czas realizacji zadania inwestycyjnego „Budowa PSZOK w Pawłowicach 
przy ul. Mickiewicza”.

Przetarg odbędzie się 08.06.2021r. o godz. 10.00 w Urzędzie Gminny 
w Pawłowicach, ul. Zjednoczenia 60, parter sala nr 0.14.

Do licytacji są: blachy stalowe, drzwi stalowe pojedyncze i garażowe, 
przęsła ogrodzeniowe panelowe ocynkowane oraz z siatki plecionej, 
a także słupki ogrodzeniowe.  

Przedmioty można obejrzeć w dniu 07.06.2021r. po wcześniejszym 
uzgodnieniu z pracownikiem Urzędu Gminy – Justyną Lasek tel. (32) 47 
56 360. Regulamin przetargu znajduje się w Urzędzie Gminy Pawłowice 
w Punkcie Obsługi Klienta lub na stronie internetowej Urzędu Gminy. 
Dodatkowe informacje pod nr tel. (32) 47 56 360 w godz. 8.00 - 15.00. 

Ogłoszenia urzędowe Wnioski o płatności obszarowe!
Przypominamy rolnikom, iż wnioski o płatności bezpośrednie 

wraz z wymaganymi załącznikami (dokumentami) w 2021 roku 
przyjmowane są wyłącznie za pośrednictwem aplikacji eWnio-
sekPlus. ARiMR nie wysyła wniosków papierowych. 

Wielu rolników z naszej gminy nie złożyło dotąd wniosku  
o płatność. Informujemy, że aplikacja eWniosekPlus udostępniona 
jest na stronie internetowej Agencji Restrukturyzacji i Moderniza-
cji Rolnictwa (ARiMR): www.arimr.gov.pl. Do 17 czerwca wydłu-
żony został termin na złożenie wniosku o dopłaty bezpośrednie.

Rolnicy, którzy nie wiedzą jak wypełnić wniosek, mogą uzy-
skać pomoc pracownika Rejonowego Zespołu Doradztwa Rol-
niczego w Pszczynie. Żeby skorzystać z porady, trzeba umówić 
się na konkretną godzinę z doradcą: Anną Rogala-Romanek, tel. 
32 210 33 28 lub 515 275 909. Obsługiwane będą tylko osoby 
umówione!
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Awarie sieci kanalizacji sanitarnej: 
tel. 723 184 613 (przez całą dobę)
Zniszczenia mienia gminnego (przystanków, koszy itp.) 

w dniach wolnych od pracy należy zgłaszać pod następującymi 
numerami: 500 184 717 (Wojciech Wiatrok), tel. 500 184 713 (Florian 
Brudny). W pozostałym czasie w GZK Pawłowice, tel. 32/ 449 34 34.

W sprawie wałęsających się psów,  
w dni powszednie od godz. 7.30 do 
15.30 należy dzwonić do Urzędu Gmi-

ny, tel. 32/ 47 56 330, w pozostałych godzinach 
oraz w dni świąteczne zgłoszenia przyjmowane 
są przez policję pod numerem 32/ 449 45 10.

• Urząd Gminy w Pawłowicach – 32/ 47 56 300
• Starostwo Powiatowe w Pszczynie – 32/ 449 23 00
• Powiatowy Urząd Pracy w Pszczynie – 32/ 210 47 20
• Urząd Skarbowy w Pszczynie – 32/ 449 22 00
• Sanepid Tychy - (32) 227 52 47
• Sąd Rejonowy w Pszczynie - (32) 44 94 100
• ZUS w Pszczynie – 32/ 210 11 33

Punkty sprzedaży 
„Racji Gminnych”

Handel Artykułami 
Spożywczymi  
i Przemysłowymi Artur Zachraj
Golasowice, ul. Kraszewskiego 4

Piotr Fojcik Części do ciągników  
i maszyn rolniczych Tajlex
Krzyżowice, ul. Kościuszki 16

PHU Marand Andrzej Krej
Pawłowice, ul. Zjednoczenia 81

FHU Tyszko Andrzej i Maria
Pawłowice, ul. Polna 26A/7

Plastek u Ewy
Pawłowice, ul. Górnicza (obok 
bloku nr 1)

FPH "TAD" Tadeusz Pisarek
Pawłowice, ul. Zjednoczenia 82

GS Samopomoc Chłopska
Pawłowice, ul. Zjednoczenia 16

Gminna Biblioteka Publiczna
Pawłowice, ul. Zjednoczenia 65

Gminna Biblioteka Publiczna
Krzyżowice, ul. Szkolna 7

Sklep Wielobranżowy ,,Pod 
Dębem" Maria Buchta
Pielgrzymowice, ul. Golasowicka 2A

Handel Artykułami 
Spożywczymi i Przemysłowymi 
Artur Zachraj
Pielgrzymowice, ul. Ruptawska 4

WELTRANS Waldemar Welchar
Pniówek, ul. Krucza 45A

FHU ,,HELEX" Helena Hejnoł
Warszowice, ul. Pszczyńska 47

Sklep Wielobranżowy  
,,TAD II" Tadeusz Pisarek
Warszowice, ul. Pszczyńska 7

,,Złoty Róg" Anna Soroka
Warszowice, ul. Boryńska 2

Pawilon Handlowy ,,Plastuś"
Pawłowice, ul. Polna 26h
Pawłowice, ul Górnicza 8

Przedsiębiorstwo 
Wielobranżowe „KOLOR” 
Danuta Dudzik
Pawłowice ul. Mickiewicza 18.
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powstaje technikum 
rachunkowości

Kiedy powstanie 
wodny plac zabaw?

w
 n

um
er

ze Basen otwarty dla 
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Dobry rok 
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Sesja Rady Gminy
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Najmłodsi uczniowie wrócili do szkół! strona  9

Powstaje kolejne rondo 
w Pawłowicach

Ks. Marcin Makula został 
Biskupem Wojskowym
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W Jarząbkowicach 
znajduje się stacja 
sejsmologiczna

Kiedy powstanie 
wodny plac zabaw?
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najlepszych 
sportowców
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Staw Lebiodowiec 
naturalnym 
zbiornikiem 
retencyjnym

Ulica Sienkiewicza 
z asfaltem

strona  8strona  7Złote Gody. Jubilaci otrzymali medale strona  8-9

Metamorfoza 
ścianki

strona  7

strona  12

strona 3

Szanowne Panie,  
Mieszkanki Gminy Pawłowice,

z okazji Dnia Kobiet życzę Wam zdrowia, 
spełnienia marzeń i satysfakcji z wszelkich 
działań, zarówno na gruncie społecznym, 

zawodowym, jak i osobistym.  
Dziękuję za każdy rodzaj pracy, jaką 

wykonujecie oraz zaangażowanie  
w budowę solidarnego i empatycznego 

społeczeństwa lokalnego. Niech nie zabraknie 
Wam energii i pomysłów do działania,  

a na co dzień cieszcie się szacunkiem, uznaniem 
i życzliwością ze strony napotkanych osób.

Wójt Gminy Pawłowice
Franciszek Dziendziel  
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Klasa dla pływaków  
i kolarzy

Kiedy powstanie 
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ze Zapraszamy na  
Jarmark Wielkanocny
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„Zdrowy Przedszkolak”Ośrodek zdrowia 
do liftingu!

strona  8strona  7Nowoczesny i komfortowy PSZOK strona  3

Nowy plac zabaw  
w Pielgrzymowicach

strona  2

strona 7
PRAWA AUTORSKIE ZASTRZEŻONE - POWIELANIE I UDOSTĘPNIANIE BEZ ZGODY AUTORÓW ZABRONIONE

43-250 Pawłowice, ul. Mickiewicza
działka nr 2641/97, 102/10 i 101/10

obręb 241004_2.0004, Pawłowice, a.m. 6

Budowa PSZOK
w Pawłowicach przy ul. Mickiewicza

W I Z U A L I Z A C J E
WARIANT 1

Ekodotacje. W urzędzie 
działa punkt informacyjny

strona  6
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Projekty 
z dofinansowaniem

Kiedy powstanie 
wodny plac zabaw?
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ze Harmonogram 
szczepienia psów

strona 15strona 3 strona  5

Cud miód: kolorowanki, 
broszury i fiolki 
z nasionami

Prace na ul. Kwiatowej
w Jarząbkowicach

Prace w Golasowicach 
nabrały tempa strona  2

strona 3

Wielkanocny jarmark  
w Pawłowicach

Z okazji nadchodzących 
świąt Wielkanocnych życzymy,

aby Wasze serca wypełnione były 
radością i nadzieją,

a chwile spędzone w gronie najbliższych 
dodawały otuchy

i pozwalały przezwyciężyć 
wszystkie trudności pandemii.

Niech świąteczny czas wprowadzi 
do życia spokój i harmonię,

przyniesie szczęście i spełnienie.

                 Damian Herman                       Franciszek Dziendziel 
Przewodniczący Rady Gminy       Wójt Gminy Pawłowice
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Sesja Rady Gminy
Pawłowice

Kiedy powstanie 
wodny plac zabaw?
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ze Młodzi ludzie 
przeżywają dramat

strona 6strona 2 strona 5

Zakończyła się akcja 
„Zima”, a rozpoczęło 
wiosenne sprzątanie

Asfalt na ul. Zapłocie
w Pawłowicach

Ale fajny plac zabaw!
strona  3

strona 3

Pomoc dla 
restauratorów strona  4

Przyleciał pierwszy 
bocian strona  16

BEZPIECZNE DNI OTWARTE 
- czas na Twój wzrok

Rejestracja telefoniczna 
pod numerem: 695-000-699
Pawłowice, ul. Mały Rynek 6 

* przy zakupie okularów             

•  badanie wzroku w PREZENCIE *
•  super rabaty na szkła do 40%,

•  2 pary szkieł progresywnych VARILUX w cenie jednej,
•  szkła progresywne VARILUX do 50% taniej,

•  wspaniały prezent dla każdego Klienta.

Dni Okularów Progresywnych  
22 - 24 lipca

Rejestracja telefoniczna 
pod numerem: 695-000-699
Pawłowice, ul. Mały Rynek 6 

* przy zakupie okularów

Okulary progresywne są idealnym 
rozwiązaniem dla Ciebie jeśli 

marzysz o widzeniu bez żadnych 
ograniczeń, na każdą odległość, 
systematycznie musisz zmieniać 

okulary bądź masz kilka par 
jednocześnie, a może zapominasz 

okularów non stop.

- Szkła progresywne 50 % 
taniej lub 2 pary w cenie 1.

- Badanie wzroku w 
PREZENCIE*

- miły upominek dla Ciebie

  
Pawłowice 14-18 czerwca 

Zatrudnię ucznia 
do nauki zawodu 

blacharz samochodowy
tel. 606 482 863



Wydawnictwo Gminnego Ośrodka Kultury w Pawłowicach. 
Redaktor: Sabina Bartecka
Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Nie zamawianych materiałów redakcja nie zwraca.
Zastrzega też sobie prawo do skrótów i opracowania redakcyjnego dostarczonych tekstów.
Nakład: 900 egzemplarzy.
Adres redakcji: 43-250 Pawłowice, ul. Zjednoczenia 67; tel. 32 472 25 70, www.kultura.pawlowice.pl
Skład i druk: INFOPAKT Rybnik, tel. 32 423 85 90, 32 423 85 51, biuro@infopakt.pl GMINNE

RACJE

Sekretne życie 
wirusów

- Wirusy są niebezpieczne – mówi  sześcioletnia Hania 
Niewelt. - Trzeba się przed nimi chronić, najlepiej często myć 
ręce – dodaje Kamila Fizia.

W czasie Tygodnia Bibliotek, który był obchodzony od 8 do 15 
maja, Gminna Biblioteka Publiczna w Pawłowicach zorganizowała 

Wirtualnie w Wiedniu
W czwartej odsłonie Wirtualnych Podróży z SP-2 

uczestnicy wieczornego spotkania online wspólnie z Da-
nielem Brudnym - pilotem wycieczek, udali się do Wiednia. 

Swoją zagraniczną podróż rozpoczęli od wysłuchania utworu 
austriackiego kompozytora Nad Pięknym Modrym Dunajem Johanna 
Straussa, aby następnie wspiąć się na wzgórze Kahlenberg w Lesie 
Wiedeńskim. To w tym miejscu 1683 roku król Polski Jan III Sobieski 
dowodził zwycięską bitwą o Wiedeń z Turkami, to tutaj także podzi-
wiać można wspaniałą panoramę stolicy Austrii. Z Kahlenbergu grupa 
uczestników udała się do dzielnicy Grinzig słynącej z produkcji wina. 
W planie wycieczki znalazły się też: letnia rezydencja Habsburgów, 
czyli Pałac Schönbrunn, którego unikatowość została doceniona przez 
organizację UNESCO, barokowy kościół św. Boromeusza, Budynek 
Secesji, Plac Marii Teresy, Muzeum Historii Naturalnej, słynna cukier-
nia Demel, gmach Opery Wiedeńskiej i modernistyczny kompleks 
mieszkalny Hundertwasserhaus. Całość wyjazdu została uwieńczona 
wysłuchaniem Marszu Radetzkiego.

Konkurs Ekologiczny EkoDraka dla przedszkolaka. W tym roku 
zmagania przedszkolaków odbyły się pod hasłem „Sekretne życie 
wirusów". Okazuje się, że temat jest znany dzieciom, a ich wiedza 
na temat wirusów bardzo duża.  

W ramach konkursu, który ze względu na obostrzenia, odbył się 
w formie zdalnej, przedszkolaki uczestniczyły w teście wiedzy o se-
kretnym życia wirusów, przygotowały wirusowe stworki z odpadów 
oraz nagrały specjalne filmiki i teledyski.   

- Dla nas, organizatorów zwycięzcami jesteście wszyscy – prace 
plastyczne wyróżniały się niezwykłą starannością i pomysłowością, 
nagrane teledyski były kreatywne, zaprezentowaliście też wysoki poziom 
wiedzy i współpracy w grupie – podkreślają organizatorzy. 

Ostatecznie jury postanowiło przyznać I miejsce Zespołowi 
Szkolno-Przedszkolnemu z Golasowic. Placówkę reprezentowali: 
Aleksandra Byblewska, Bartłomiej Chałupka, Piotr Mokwa, Michał 
Smyczyk, opiekun Ewelina Knapik). Drugie miejsce zajęło przedszko-
le z Pielgrzymowic (Kamila Fizia, Tosia Foltyn, Aleksandra Kieloch, 
Paweł Rudol, opiekun Lidia Duch), a trzecie placówka z Warszowic 
(Lena Kojzar, Dawid Łoskot, Milena Lala, Julia Owczarek, opiekun 
Joanna Jawór).

Przyznano także dwa wyróżnienia, które otrzymały przedszkola: 
nr 1 w Pawłowicach oraz placówka w Krzyżowicach. 

Gratulujemy. bs   

Zbigniew Tomasz Nowak - znawca roślin leczniczych, od  
30 lat popularyzuje wiedzę z zakresu ziołolecznictwa, apiterapii  
i zdrowej diety. Autor ponad 50 książek (w tym wielu bestsellerów) 
i ponad 1500 artykułów prasowych o tej tematyce. Ekspert w po-
pularnym programie "Pytanie na śniadanie" nadawanym w TVP2.

Spotkanie odbędzie się z zachowaniem wymogów sanitar-
nych, przypominamy o obowiązku zasłaniania ust i nosa.
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Radosnego
Dnia Dziecka!
Radosnego

Dnia Dziecka!


